Dei insurgerent Achab, non tamen dicendum esset Heliae: «Relictus sum solus, et quaeret animam meam,» ne divinum ei dicat responsum. «Reliqui mihi septem milia virorum, qui non incurvarunt genua sua ante Baal.» Mittendae quidem sunt manus ad aratrum, et de agro Domini spinae, quae evelli possunt, evellendae, neque tamen disserendum, quin etiam 5 remanentibus spinis necessariae fruges serantur. Non sunt praeponenda minora maioribus, non sunt praeferenda humana divinis, profecto cum pro salute christiani populi, pro defensione fidei orthodoxae certatur, pro Christo certatur, pro Dei laude, pro gloria omnipotentis. Non possum me continere, quin dicam, quod dolens gemensque dico. Nemo 10 est ex omnibus Germaniae principibus, qui si sit, ut fere omnes sunt, alteri principi foedere aut societate coniunctus in omni eius necessitate, quantumlibet ipse bello obsessus sit, non spoliet se parte militum suorum, ut fidem socio servet, ut necessitati illius provideat. Hic vero non cogitant se foedus cum Deo fecisse, Deo se obligatos esse, Deum ab 15 ipsis debitum praesidium petere pro defensione fidei suae, pro salute Iesu Christi, filii sui, ne iterum a barbaris crucifigatur, immo vero ne saepius crucifigatur. Crucifigunt enim barbari Christum, quoties populos eius, pro quibus ipse crucifixus est, sanguinaria crudelitate dilaniant, virgines ei dicatas polluunt, sanctuaria contaminant. Putatisne Deum 20 B 87<sup>v</sup> aequis haec oculis aspicere posse? Audite, audite, quid Leo ille sanctissimus M 60<sup>v</sup> pontifex et quasi alter leo rugiens dicat. Ambigi, inquit, non potest crimen magnum admitti, ubi et propositum deseritur et consecratio violatur. Nam si humana facta non possunt impune calcari, quid de his manebit, qui corruperint foedera divini sacramenti? 25

Verum nunc ad alia veniamus. Necessarium esse affirmatis, ut simultates et discordiae, quae in regno Hungariae vigent, e medio tollantur. Aliter enim omnis conatus noster nequiquam fieret. In hoc certe vobiscum sentimus et ita esse, ut vos dicitis, fatemur. Laboravimus in ea re usque in hunc diem et laboramus, nec diffi- 30 dimus imperiali bonitate ac clementia favente nos ei rei optatum finem imposituros. Sed non est ob hanc rem differenda conclusio parandi exercitus. Omnis mora periculosa est. Hostis noster quotidie in Christianos grassatur, continue auget vires suas, semper fit potentior, nostros in dies debiliores reddit. Nos longis tractatibus 35 et conventuum multitudine terimus tempus. Procedamus, obsecro vos, ordine debito. Duo hic agenda sunt. Primum de exercitu parando; hoc praecipuum est et totius rei caput. Deinde omnibus de rebus ad expeditionem necessariis, quae secundo loco sunt. Extricemus, si libet, primum. Deinde illo concluso ad alia veniamus. Frustra enim omnis 40 de sequentibus disputatio fieret, nisi primum admiserimus. Quod si

1 Rom. II, 3 sq.

primum, de quo agimus, conclusum fuerit, mox de ceteris omnibus  
 disserere poterimus et, quoad cogendi exercitus tempus advenerit, diffi-  
 cultates, quae propositum nostrum impedire valerent, extirpare. Quod  
 si favente Domino, cuius res agitur, concessum fuerit, omnia pro voto  
 5 succedent. Sin minus, — quod absit — nulla vos amplius obligatio tenebit,  
 non promissione, non voto, non iuramento eritis astricti, excusati  
 eritis apud Deum, excusati apud homines cum gloria et laude vestra  
 inceptum relinquetis. Absit a sanctissimo domino nostro, qui non tam  
 pius nomine, quam re piissimus est, absit ab apostolica sede haec impietas,  
 10 ut filios suos perdere velit. Caro et sanguis noster estis. Non ad lanienam  
 vos mittere cupimus, sed ad triumphum. Nisi res Ungariae ita componan-  
 tur et in eo constituentur statu, ut tamquam amici inter amicos transire  
 ac conversari possitis, non est eundum. Non enim in Christianos, sed  
 in barbaros bellum paramus. Nisi transitus per eandem provinciam  
 15 tutus praestetur, non est eundum. Habemus super his ab apostolica  
 sede facultates amplissimas, quibus securitati utriusque partis debitis  
 et sufficientibus modis provideamus. Nisi principes, ductores, guber-  
 natores republicae securitatem se tam euntibus quam redeuntibus M 61  
 praestituros sponderint, non est eundum. Nisi commeatus abunde et  
 20 honesto pretio ac moneta solita suppeditentur, non est eundum. Cum  
 saevior ferro sit fames, et non tam proelium quam penuria consumat  
 exercitum. Fames enim, ut dicitur, intrinsecus pugnat et vincit saepius B 88  
 quam ferrum extrinsecus. Unde ortum est proverbium: Qui necessaria  
 frumenta non praeparat, vincitur sine ferro. Nisi Ungariae regnum debitam  
 25 partem et, ut supra diximus, pollicitam exercitus sui praestiterit, non est  
 eundum.

Taceo de illustrissimo principe Burgundiae duce, qui, ut oratore  
 eius, viro gravissimo, referente didicistis, duo milia equitum et peditum  
 quattuor in Mantuana synodo obtulit et nunc in vestrum omnium con-  
 30 spectu liberalissime offert. Quae excellentissimi ducis oblatio et plurimi  
 facienda est propter eius potentiam et maximam auctoritatem et ita  
 pro certa habenda, ac si iam promissam rem in manibus teneremus.  
 Nota est omnibus illius principis virtus, magnitudo animi, religio et  
 singularis erga Deum et christianam fidem sinceritas, cum apud omnes  
 35 manifesta sint ea, quae antehac pro fidei defensione cum summa laude  
 gessit, et sumptus, quos maximos sustulit. Utinam res paterentur, ut  
 sine proprii status detrimento ipse dux personaliter proficisci adversus  
 barbaros posset. Haec certe via esset ad Christianorum salutem ex-  
 peditissima, et ipse rem iam multis ante annis desideratam cum summa  
 40 voluptate perficeret. Et ut breviter ac summatim concludamus: decre-  
 tum est in Mantuano conventu unanimi omnium, qui affuerunt, consensu  
 bellum adversus Turcos movendum, dumtaxat ad regiam urbem Con-  
 stantinopolim recuperandam et barbarum ex Europa pellendum. Ad